
ČrsrÉ vysorÉ uČrruírrcHrutcKÉ V PRAZE
FAKULTA lnornruÁ n ryztrÁrruĚ truŽrruÝnsxÁ
KATEDRA DoZ|METRIE A APL|KAcE totvtzulÍcÍno zÁŘrruÍ

AUtor práce:

NázeV práce:

POSUDEK OPONENTA BAKALARSKE PRACE

Marie Freibergová

studium VIastností tra nsm utačn ích detektorů

Cílem předk|ádané práce bylo seznámení se s problematikou měření f|uence v neutrono\4ích
po|ích pomocí tra nsmutačních detektorů, provést výběr vhodných kandidátů pro tyto detektory,

odhadnout nejistoty při vyhodnocování f|uencí způsobených nejistotami v databázích .iadernýcn
dat a provedeníteoretického Výpočtu pomocí programu Monte carIo N-Pa rticIe Transport (McN P).

Tyto cí|e by|y sp|něny' Pouze v případě odhadu nejistot p|ynoucích z používání jednot|iv.ich

databázích jaderných dat nedoš|o knapIněnýcí|evp|némrozsahu,cožnijaknesnižujeúroveňtéto
práce. zv|áště vvsoce hodnotím vysoký v|astní podí| studentky na předk|ádaných výs|edcích:

tvorba seznamu kandidátů pro transmutační detektory ana|ýzou dat V literatuře, testování
jaderných dat VjednotIiVých databázích pomocí programů FIsPACT-|| s využítím známých

experimentá |ních dat a provedení Výpočtů pomocí programu MCNP zahrnující také tvorb'
Vstupního souboru, navrženísouboru výstupních dat a diskuzi statistických testů.

Konkrétní hodnocení práce:

1. studentka při řešerži dané prob|ematiky prokázala dobrou práci s odbornou Iiteraturou.
Teoretická část uvedená zejména V kapito|ách L a 2 je založena na aktuálních poznatcích.

V prácije pouze někoIik drobný formuIačních nepřesností.
2. Zpracování výsIedků a jejich interpretace odpovídá požadavkům k|adených na baka|ářsko-

práci. Získané výsIedky jsou adekvátně diskutovány.
3. V|astní přínos studentky je Vzh|edem k povaze práce nadstanda rtní. originá|nívýs|edky získané

mode|ovaním programem McNP V kapito|e 5 vypadají ve|mi s|ibně a po da|ším zpřesnění a

korektním započtení da|ších možných reakc| jak je v práci diskutováno, |ze UVažoVat o jejich

Využití pro srovnávání s experimenta lními daty získanými pomocítransmutačn ích detektorů.

4. Jazvková a sty|istická úroveň, rozsah, č|eněnía grafická úprava práce jsou ve|mi dobré. V práci

,je pouze někoIik typografických chyb, viz poznámky níže.

Poznámky' přípomínkv a doporučení:

a) an8|ický abstrakt: Správný název metody je secondory ion mass spectroscopy
b) druhá věta vÚvodu: Vzh|edem ktomu, že primarně transmutační detektory by mě|i měřit

Íluenci neutronů a informaci o neutronovém spektru je možné získat kombinací několika typů

detektorů, bylo by vhodnější prohodit je.iich pořadí.

c) na začátku kapito|y 7 (1,675.1t,7) a pak něko|ikrát V textu: Ja ko sym boI nasobeníje vhodnější

ivčesky psaném textu používat jiný symbol než tečku, např. symbo| který je používán

v tabulkách 4.5, 5.3 a 5.4.

d) 5. řádek v kapitole 1: Uvedené střednídoby života jsou experimentá|ně získa né hodnoty, proto

by němě|y být uváděny jako odhady. Naopak by by|o |epší uvést experimentá|ní hodnotu 
.

s je'iími nejistotami, např. nejnovější hodnotu 881,5+0,7(stat)t0,6(stat) s - Serebrov A., et a|.,

Phys. Rev. C 2018, 78,035505



f)

nl

e) odkazy na Iiteraturu: U Více odkazů je jednodušší a častěji používané [x,y] než [x] [y]. Konkrétně
v případě dvo u citací p ro střed n í doby žiVota by bylo pře h Ied nější a s rozu m iteInější uvést citace
bezorostředně za uvedenými hodnotami.
konec 1. odstavce V kapito|e 1.: Boson by mě| být označený s horním indexem, tj. W.
před posled n í od staVec V pod kapitoIe 1.2.1: beryliovými b|oky
předposlední odstaVec kapitoIy 2: striktně Vzato V případě transmutačních detektorů nedojde
ke ztrótě informace o neutronové f|uenci ani V ořípadě da|šítransmutace měřeného nuk|idu.
Pouze bude vtomto případě výpočet hodnoty neutronové f|uence komp|ikovanější a bude
vyžadovat další údaje, např' měření koncentrace da|ších nukIidů.

V ce|ém textu je u reakce (n,oc) nadbytečná mezera za čarkou.
Vzh|edem k tomu, že ýs|edné koncentrace transmutovaných nuk|idů jsou závis|é na účinných
průřezech daných reakcí moh|y b\it V tabu|kách 3.1 a 3.2 uvedený termální účinné průřezy a
rezonanční integrá|y pro dané reakce.
v graÍech 4'I,4'2,4'3 a 4.4 sp|Ývají závis|osti pro hodnoty z databází ENDF/B-V||l.o, ENDF/BV||.
1 a JEFF.3.2. To je nepochybně dáno faktem, že uvedené database vycházejí ze stejných
originá|ních dat. Toto by by|o dobré komentovat V textu.
V tabu|ce 4'5 bych doporučiI uvést experimentální hodnoty, se kterými se Vypočtené hodnoty

i)

i)

k)

srovnavaly, přestože je |ze odvodit z grafu 4.9.
m) Předposlední odstavec V podkapito|e 5.1: Výraz cutofÍy |ze nahradit českým ekviva|entem

meze, Iimity nebo omezení.
n) Kapitola 5'4, strana 40 :Jednotka výkonu MW ne MWt,
o) 1. odstavec na straně 43: Asi by mě|o b'lt,8Si(n,d).
p) 3. odstavec na straně 43: Zde asi mě|o být 28si, pro který je řádoý nesouh|as mez.

experimentá|ní hodnotou a hodnotou Vypočítanou pomocí programu McNP.

Dotazv k obhaiobě:

oD1: V podkapito|e 1.3.1 uvádístudentka Vztah pro výpočet aktivity bezprostředně po ozařování
K měřenía ktivity a|e většinou dochazí s ,jistou prodlevou mezi ukončením ozařová ní a měřením
aktivity. Jak by se Vztah (1.5) daI zobecnit ipro takový případat? za jakÝch podmínek lze tuto
korekci na tuto časovou prodIevu zanedbat?

oD2: Vzávěru kapito|y3 studentka správně uvádíve vrl'čtu požadavků na tra n sm utačn í dete ktory,

že výs|edný nuk|id by nemě| být p|yn. Majítyto prahové reakce, 39K(n,p) a 19F(n,cr) speciá|ní
význam proč by|y uvedeny V tomto seznamu, přestože VýsIedné nuk|idy jsou p|yny?

oD3: V principu |ze souh|asit s konstatováním uvedeným v závěru kapito|y 4.1., že pÍo stanovení
nejistot Výsledných f|ue ncí vyplývajících z nejistot učinných průřezů uvedených v databázích je

třeba ve|mi detaiIní rozbor originá|ních dat. To jistě překračuje požadavky k|adené na

baka|ářskou práci. Nicmeně studentka by moh|a nastínit při obhajobě, jak by takový hrubý
odhad těchto nejistot mohI být proveden při některých zjednodušujících předpok|adech.

Práci doporučuji k obhojobě a novrhuji hodnocení B (velmi dobře).

V Řeži dne 24'8'2o2o Mgr. lvo Tomandl, CSc.

Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. i.


